
1 von 4

www.ris.bka.gv.at

Jahrgang 2019 Ausgegeben am 14. Jänner 2019

2. Verordnung: Gehalts- bzw. Entgeltansätze der von den Gemeinden anzustellenden 
KindergartenpädagogInnen, ErzieherInnen und KinderbetreuerInnen

2. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 10. Jänner 2019 über die 
Gehalts- bzw. Entgeltansätze der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten 
und Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer

Auf Grund des § 6 Abs. 5 und des § 12 Abs. 5 des Gesetzes vom 18. Juni 1985, über das Dienst- und 
Besoldungsrecht der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer, LGBl. Nr. 77/1985, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 45/2007, wird 
verordnet:

§ 1
Das Gehalt der zu den Gemeinden mit Ausnahme der Stadt Graz in einem öffentlich-rechtlichen 

Dienstverhältnis stehenden Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, 
Sonderkindergartenpädagoginnen/Sonderkindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Erzieherinnen/Erzieher an heilpädagogischen Horten beträgt in der Verwendungsgruppe K3:

Öffentlich-rechtliche 
Kindergartenpädagoginnen § 6 Abs. 2 

K-DBR

Gehaltsstufe Verwendungsgruppe 
K3

1 1 911,2
2 1 958,3
3 2 006,0
4 2 054,2
5 2 103,3
6 2 151,6
7 2 249,7
8 2 347,2
9 2 444,9
10 2 542,3
11 2 639,8
12 2 736,5
13 2 832,9
14 2 962,1
15 3 090,9

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



Stmk. LGBl. Nr. 2/2019 - Ausgegeben am 14. Jänner 2019 2 von 4

www.ris.bka.gv.at

Öffentlich-rechtliche 
Kindergartenpädagoginnen § 6 Abs. 2 

K-DBR

Gehaltsstufe Verwendungsgruppe 
K3

16 3 220,0
17 3 348,9
18 3 477,8
19 3 607,7
20 3 737,7

DAZ 3.932,7

§ 2
Das Gehalt der zu den Gemeinden mit Ausnahme der Stadt Graz in einem öffentlich-rechtlichen 

Dienstverhältnis stehenden der Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuerinnen beträgt in der 
Verwendungsgruppe KB:

öffentlich-rechtliche 
Kinderbetreuerinnen

§ 6 Abs. 4 K-DBR

Gehaltsstufe Verwendungsgruppe 
KB

1 1 561,6
2 1 588,8
3 1 616,2
4 1 643,3
5 1 670,5
6 1 697,9
7 1 725,4
8 1 752,9
9 1 780,1
10 1 807,2
11 1 834,5
12 1 862,0
13 1 889,3
14 1 916,7
15 1 943,7
16 1 970,9
17 1 998,4
18 2 025,7
19 2 052,9
20 2 080,5

DAZ 2 122,0

Verwaltungsdienstzulage
Entlohnungs-/Gehaltsstufe €

1-20+DAZ 171,9

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



Stmk. LGBl. Nr. 2/2019 - Ausgegeben am 14. Jänner 2019 3 von 4

www.ris.bka.gv.at

Mehrleistungszulage
Entlohnungs-/Gehaltsstufe €

1-10 76,3
11-20 88,7

§ 3
Das Monatsentgelt der zu den Gemeinden mit Ausnahme der Stadt Graz in einem privat-rechtlichen 

Dienstverhältnis stehenden Vertrags-Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Vertrags-
Sonderkindergartenpädagoginnen/Sonderkindergartenpädagogen, Vertrags-Erzieherinnen/Erzieher an 
Horten und Vertrags-Erzieherinnen/Erzieher an heilpädagogischen Horten beträgt in der 
Entlohnungsgruppe k3:

Vertragskindergartenpädagoginnen
§ 12 Abs. 2 K-DBR

Entlohnungsstufe Entlohnungsgruppe
k3

1 1 953,0
2 2 002,1
3 2 052,0
4 2 101,4
5 2 151,4
6 2 202,6
7 2 302,6
8 2 402,7
9 2 502,6
10 2 603,0
11 2 702,2
12 2 801,2
13 2 900,5
14 3 032,2
15 3 164,7
16 3 297,2
17 3 429,0
18 3 562,3
19 3 695,7
20 3 828,9

§ 4
Das Monatsentgelt der von den Gemeinden mit Ausnahme der Stadt Graz in einem privatrechtlichen 

Dienstverhältnis stehenden Vertrags-Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer beträgt in der 
Entlohnungsgruppe kb:

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



Stmk. LGBl. Nr. 2/2019 - Ausgegeben am 14. Jänner 2019 4 von 4

www.ris.bka.gv.at

privatrechtliche
Kinderbetreuerinnen
§ 12 Abs. 4 K-DBR

Entlohnungsstufe Entlohnungsgruppe
kb

1 1 586,1
2 1 611,3
3 1 636,8
4 1 662,4
5 1 687,7
6 1 713,4
7 1 738,8
8 1 764,1
9 1 789,7
10 1 815,4
11 1 840,6
12 1 866,1
13 1 891,6
14 1 917,2
15 1 942,7
16 1 968,3
17 1 993,5
18 2 019,1
19 2 044,7
20 2 070,0

Verwaltungsdienstzulage
Entlohnungs-/Gehaltsstufe €

1-20+DAZ 171,9

Mehrleistungszulage
Entlohnungs-/Gehaltsstufe €

1-10 76,3
11-20 88,7

§ 5
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2019 in Kraft.

§ 6
Außerkrafttreten

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über 
die Gehalts- bzw. Entgeltansätze der von den Gemeinden anzustellenden 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen, Erzieherinnen/Erzieher an Horten und 
Kinderbetreuerinnen/Kinderbetreuer, LGBl. Nr. 119/2017, außer Kraft.

Für die Steiermärkische Landesregierung:

Landeshauptmann Schützenhöfer

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.


		2019-01-14T15:20:24+0100
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Gabriele Hagn, L6AL-ABT03VD am 14.01.2019




